Копия
                                                                                             Дело №5-257/2021
[image: image1.png]

УИД: 16MS0055-01-2022-001578-44
Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 мая 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Усач В.И., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ Усач В.И., находясь на /данные извлечены/ автодороги /данные извлечены/, управляя автомобилем «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак Х033ЕЕ/116, в нарушение пунктов 1.3, 9.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, при обгоне транспортного средства, движущегося в попутном направлении, совершила выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с пересечением дорожной разметки 1.1 и в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».

Усач В.И. при рассмотрении дела вину признала, пояснив, что начала обгон в разрешенном месте и закончила его в зоне действия дорожного знака «Обгон запрещен», так как не успела перестроиться.
Выслушав Усач В.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 9.1 Правил дорожного движения Российской Федерации количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними.

Согласно пункту 9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Приложением №2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации установлено, что горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен, обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.

Горизонтальная дорожная разметка 1.6 предупреждает о приближении к разметке 1.1 или 1.11, которая разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений.
Дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» согласно Приложению 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

Зона действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» распространяется от места его установки до ближайшего перекрестка за ним, а в населенных пунктах при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта. Действие знака не прерывается в местах выезда с прилегающих к дороге территорий и в местах пересечения (примыкания) с полевыми, лесными и другими второстепенными дорогами, перед которыми не установлены соответствующие знаки.
Как следует из материалов дела, /данные извлечены/ в /данные извлечены/ Усач В.И., находясь на /данные извлечены/ автодороги /данные извлечены/, управляя автомобилем «/данные извлечены/» государственный регистрационный знак /данные извлечены/, в нарушение пунктов 1.3, 9.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, при обгоне транспортного средства, двигавшегося в попутном направлении, совершила выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с пересечением дорожной разметки 1.1 и в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом /данные извлечены/ об административном правонарушении от /данные извлечены/, который составлен в соответствии с административным законодательством при выявлении факта административного правонарушения в присутствии Усач В.И. (л.д.6); схемой установки дорожных знаков и нанесения дорожной разметки на участке автодороги /данные извлечены/ с /данные извлечены/ (л.д.7); карточкой операции с ВУ (л.д.8); представленной видеозаписью (л.д.11).
В данном случае собранными по делу доказательствами установлено движение автомобиля, под управлением Усач В.И., по полосе встречного движения в целях совершения обгона с пересечением дорожной разметки 1.1 и в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».

В силу разъяснений, содержащихся в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований Правил, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Проанализировав и оценив собранные по настоящему административному делу доказательства в их совокупности суд приходит к убеждению об их достаточности для установления наличия события административного правонарушения и утверждения о виновности Усач В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

При назначении административного наказания мировым судьей учитываются обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Усач В.И. и ее имущественное положение.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность в силу положений пункта 10 части 1 и части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает наличие у Усач В.И. малолетнего ребенка и ее признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность применительно к пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения в срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, что подтверждается справкой о привлечении Усач В.И. к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации (л.д.9).

Учитывая установленные по делу смягчающие обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить Усач В.И. наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1 - 4.3, 12.15, 29.7 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Усач В.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей.

Реквизиты по уплате штрафа:

Получатель платежа: УФК по Саратовской области (Межмуниципальное Управление МВД России по Саратовской области; код 011; лицевой счет 04601106850), КПП: 643901001, ИНН: 6439038146, Код ОКТМО: 63607000, номер счета получателя платежа: 03100643000000016000, банк получателя: в Отделение Саратов Банка России//УФК по Саратовской области город Саратов, БИК: 016311121, кор./сч. 40102810845370000052, КБК: 18811601123010001140, УИН: /данные извлечены/.
Плательщик: Усач В.И., ИНН плательщика: /данные извлечены/.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Усач В.И., что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Копия документа об уплате штрафа подлежит направлению в судебный участок №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с ссылкой на номер дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Вещественное доказательство: CD-диск с видеозаписью – хранить в материалах дела.
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья – подпись

  Копия верна. Мировой судья  -
                                              Гаязова Г.Р.

5